
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 86
della Giunta comunale

OGGETTO: Incarico a Officina delle Pezze di Imer per realizzazione eventi 
per iniziativa Drammi sacri del Vanoi anno 2024.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno quattordici del mese di maggio, alle ore 

17.00, nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore X

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore

5.  Cecco Claudio - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che 
la comunità del Vanoi si è caratterizzata, già a partire da fine Settecento, per la rappresentazione di 

numerosi drammi sacri, che venivano messi in scena in varie località della valle al fine di 
educare e catechizzare la popolazione. Nel corso dell’Ottocento tali sacre rappresentazioni 
divengono un vero e proprio baluardo identitario delle singole comunità, giungendo – almeno 
in un caso – sino al Novecento e alla contemporaneità, con la messa in scena della “Tragedia di 
Godimondo” che si tiene a Prade ogni 10 anni. Degli altri drammi rimangono ricordi, dati 
archivistici e 5 copioni manoscritti: una copia de “Il Giudizio universale”, una copia de “La 
tragedia di Godimondo”, due copie di “Vita martirio e morte del glorioso apostolo San 
Bartolomeo”, una parte de “La Passione di Cristo”. 

 
L’Amministrazione comunale intende proseguire nell’attività di riscoperta, valorizzazione e 

divulgazione di tale patrimonio, che negli anni precedenti ha visto la realizzazione di alcuni 
interventi, quali: la riproposizione del dramma “Vita martirio e morte del glorioso apostolo San 
Bartolomeo” (regia di Daiana Lucian, che ha anche curato la trascrizione dell’opera dal 
manoscritto originale), l’allestimento di una sezione specifica all’interno dell’esposizione 
permanente “Stanza del Sacro” a Zortea (a cura di Gianfranco Bettega e Valeria Zugliani), 
l’organizzazione del convegno “Riflessioni intorno ai drammi sacri del Vanoi: fossili? 
Reliquie? Beni culturali?” (a cura dell’Ecomuseo del Vanoi con il Comune di Canal San Bovo, 
il Comitato promotore de “La tragedia di Godimondo” e la Fondazione Museo Storico del 
Trentino) e la successiva pubblicazione di parte dei contributi (Q. Antonelli, A. Longo, a cura 
di, “I drammi sacri: beni culturali, reliquie o fossili? Riflessioni a partire dalla valle del Vanoi”, 
Trento, Fondazione Museo Storico del Trentino, 2018). 

 
Si intende procedere quindi con l’implementazione dell’iniziativa “Drammi sacri della Valle del 

Vanoi: riscoperta e valorizzazione complessiva”, che prevede la realizzazione di varie attività 
nell’anno 2024 ; 

 

- la realizzazione di scene tratte da Giudizio universale  
 

- la realizzazione di una conferenza/spettacolo sul tema del Giudizio Universale 
 

 
RITENUTO ora necessario procedere all’incarico di redazione di quanto sopra precisato ai sensi 

della L.P. 23/1990 art. 21 comma 4,  rilevando  che alcune della prestazione non sono 
rinvenibili per le loro caratteristiche sul mercato elettronico ne nell’organico comunale dove 
non vi sono le professionalità necessarie e visto inoltre  l’art. 36 ter 1 comma 6 della Lp 
23/1990) e l’art. 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023; 

 



-    CONTATTATA L’associazione Officina delle Pezze, teatro, linguaggi artistici e culturali con 
sede ad Imer , che ha vasta esperienza in materia e che si rende disponibile a svolgere le attività 
sopra indicate al costo di € 4.000,00 + IVA di legge come da preventivo prot. 2440/2024; CIG 
tramite Anac B18C851081; 

 

  VISTO lo Statuto comunale; 

 VISTO il Regolamento di contabilità; 

 VISTO il codice enti locali approvato con LR 2/2018; 

         VISTO il parere sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 

comunale, e di regolarità contabile e di copertura finanziaria della responsabile del servizio 

finanziario ai sensi dell'art. 185 del codice; 

CON VOTI favorevoli unanimi e palesi  espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

1. di incaricare, per quanto in premessa, L’associazione Officina delle Pezze, teatro, linguaggi 
artistici e culturali con sede ad Imer, della realizzazione delle iniziative di cui in premessa 
come da preventivo di spesa ns prot. 2440/2024 e nell’ambito del progetto Drammi Sacri del 
Vanoi 2024 dando atto che il contratto sarà concluso mediante scambio di corrispondenza 
nelle forme di legge e che l’attività sarà conclusa entro l’anno in corso ; 

2.Di impegnare a bilancio 2024/2026 esercizio 2024 la somma pari ad € 4.880,00= oneri fiscali 
22 %  compresi  con imputazione al cap. 20526/2 e di liquidare l’incaricato  di cui sopra ad 
avvenuta esecuzione delle prestazioni con presentazione di richiesta di liquidazione; 

3. di dare atto che  l’entrata pari ad € 4.880,00 è coperta con avanzo di amministrazione 
investimenti 2024; 

  4..dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 
a. ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento ex articolo 2 lettera B della L.  1034/1971 

entro 60 giorni;  
b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del D.P.R. 1199/1971 entro 

120 giorni; 
c. opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 183 del codice enti locali; 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 15/05/2024 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 25/05/2024.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Canal San Bovo, lì 15/05/2024

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25 maggio 
2024 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 86 del 14.05.2024)

Pareri resi in data 14.05.2024 ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. Istruttoria 
relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, avente ad oggetto:

Incarico a Officina delle Pezze di Imer per realizzazione eventi per iniziativa Drammi sacri del 
Vanoi anno 2024.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 
3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 14/05/2024

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 14/05/2024

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - articoli 185 e 187 
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 
dd. 3 maggio 2018, n. 2.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 14/05/2024


